

平成 20 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 7 月 31 日

上場会社名	マルマン株式会社	上場取引所	大証ヘラクレス S
コード番号	7834	URL	http://www.maruman.co.jp
代表者 (役職名)	代表取締役社長	(氏名)	大隅 宏昭
問合せ先責任者 (役職名)	取締役副会長	(氏名)	堀田 慧
		TEL	(03)3272-9402

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 3 四半期	7,420	12.1	442	756.2	314	241.5	170	-
19 年 9 月期第 3 四半期	6,617	0.4	51	86.0	92	78.1	38	-
(参考)19 年 9 月期	9,687	2.6	350	60.2	391	59.9	126	78.6

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 3 四半期	16	8	-	-
19 年 9 月期第 3 四半期	3	63	-	-
(参考)19 年 9 月期	11	86	-	-

(注) 期中平均株式数 平成 20 年 9 月期第 3 四半期 10,624,900 株 平成 19 年 9 月期 10,624,900 株

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 9 月期第 3 四半期	6,711	3,008	44.8	283	11
19 年 9 月期第 3 四半期	7,474	3,146	42.1	296	16
(参考)19 年 9 月期	8,059	3,293	40.9	310	02

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 9 月期第 3 四半期	82	10	324	868
19 年 9 月期第 3 四半期	233	57	119	396
(参考)19 年 9 月期	176	98	341	627

2. 平成 20 年 9 月期の連結業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日)

平成 20 年 9 月期の連結業績予想につきましては、平成 20 年 5 月 27 日付け中間決算短信で発表いたしました業績予想に記載の予想と変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 有
 新規2社 社名 株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディング
 社名 株式会社T・ZONEコールセンター
 除外1社 社名 株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディング
- (2) 会計処理における簡便な方法の採用 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

4. 個別業績の概要(平成19年10月1日 ~ 平成20年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	3,898	24.3	38	-	107	-	108	-
19年9月期第3四半期	5,152	14.8	161	-	126	-	148	-
(参考)19年9月期	7,462	11.8	103	-	27	-	97	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	10	23	-	-
19年9月期第3四半期	13	96	-	-
(参考)19年9月期	9	16	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年9月期第3四半期	6,449	2,582	40.0	243	9
19年9月期第3四半期	6,709	2,792	41.6	262	86
(参考)19年9月期	6,869	2,843	41.4	267	67

5. 平成20年9月期の個別業績予想(平成19年10月1日~平成20年9月30日)

平成20年9月期の個別業績予想につきましては、平成20年5月27日付け中間決算短信で発表いたしました業績予想に記載の予想と変更はありません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、業況の変化などにより業績予想と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報等

ゴルフ関連事業におきまして、当期にニューブランド「コンダクター」を発表しました。シリーズの中で特にプロモデルは上級者を中心に高い評価をいただいておりますが、一般消費者へのブランドの浸透・確立には、もうしばらく時間を要するものと見ております。

一方、海外のゴルフ市場におきましては、当社の主力ブランドである「マジスティ」が韓国を中心とした東アジアで好調な売上を維持し、また4月より海外での販売を開始した「コンダクター」も東南アジアと北米において好調なスタートを切っております。

健康食品事業におきましては、当期においてメタボリック対応商品など健康食品6品目を発売し、また地方の営業所を増設して営業活動の強化を図りましたが、行政による規制強化やヒット商品の不在等、業界全体として厳しい市場環境に直面していることを受け、販売は低調に推移しました。

また当期より、株式会社T・ZONEコールセンターを連結子会社とし、健康食品、保険、賃貸保証などの販売を電話で行うコールセンター事業を新たに当社グループの連結対象といたしました。

これらの結果、当第3四半期の業績は、連結売上高7,420百万円(前年同期比12.1%増)、営業利益442百万円(前年同期比756.2%増)、経常利益314百万円(前年同期比241.5%増)、四半期純利益170百万円(前年同期は38百万円の純損失)となりました。

2. 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等

(1) 財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期末における総資産は、売上債権が減少したことなどにより前連結会計年度末に比べ1,348百万円減少し、6,711百万円となりました。

負債合計は、買掛金が減少したことなどにより前連結会計年度末に比べ1,062百万円減少し、3,703百万円となりました。

純資産は、当四半期純利益170百万円の計上がありましたが、配当金372百万円の支払に加え、円高により評価・換算差額等が84百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ285百万円減少し、3,008百万円となりました。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金および現金同等物の期末残高(以下、「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ240百万円増加し、868百万円となりました。

営業活動の結果、支出した資金は82百万円となりました。主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益327百万円、売上債権の減少1,191百万円、たな卸資産の減少240百万円等であり、主なマイナス要因は仕入債務の減少1,395百万円、法人税等の支払額315百万円、返品調整引当金の減少74百万円等であります。

投資活動の結果、得られた資金は10百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出66百万円の方で、長期貸付金の回収による収入100百万円があったことによるものであります。

財務活動の結果、調達した資金は324百万円となりました。これは、配当金支払額が542百万円あった一方で、短期借入金の純増加額が866百万円あったことが主な要因であります。

3. 業績予想に対する定性的情報

平成20年9月期の業績予想につきましては、平成20年5月27日付け中間決算短信で発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 2社 株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディング
株式会社T・ZONEコールセンター

除外 1社 株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディング

株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディングは、イベント、各種展示会、その他催事向けの人材派遣業及び販促支援業を主力事業とした会社であります。当社は平成19年10月10日において株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディングの発行株式1,198株の内、600株(50.1%)を取得し連結子会社としました。その後、平成20年3月31日に当社の保有する同社の株式を全て売却し、当社グループの連結から外れることとなりました。

株式会社T・ZONEコールセンターは、グループ内外のコールセンター業務の請負、保険募集に関する業務を主力事業とした会社であります。当社は平成19年12月28日において株式会社T・ZONEコールセンターの発行株式1,300株の全てを取得し連結子会社といたしました。

- (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません
- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	396,473	868,158	471,685	119.0	627,673
2. 受取手形及び売掛金	3,092,956	2,278,161	814,795	26.3	3,286,710
3. たな卸資産	2,564,091	2,463,370	100,721	3.9	2,703,798
4. 繰延税金資産	171,283	176,744	5,461	3.2	145,645
5. その他	678,882	314,652	364,230	53.7	718,965
貸倒引当金	40,959	44,748	3,789	9.3	37,544
流動資産合計	6,862,727	6,056,338	806,389	11.8	7,445,248
固定資産					
1. 有形固定資産	157,481	171,543	14,062	8.9	147,725
2. 無形固定資産	31,027	32,346	1,319	4.3	29,603
3. 投資その他の資産	422,330	451,128	28,798	6.8	437,319
固定資産合計	610,839	655,018	44,179	7.2	614,649
繰延資産	455	-	455	-	-
資産合計	7,474,022	6,711,356	762,666	10.2	8,059,898
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,389,717	945,725	1,443,992	60.4	2,341,653
2. 短期借入金	1,024,000	2,110,900	1,086,900	106.1	1,244,000
3. 未払金	478,898	148,777	330,121	68.9	549,057
4. 未払法人税等	101,472	84,733	16,739	16.5	209,074
5. 返品調整引当金	169,502	109,452	60,050	35.4	184,014
6. その他	134,865	256,391	121,526	90.1	208,340
流動負債合計	4,298,456	3,655,980	642,476	14.9	4,736,139
固定負債					
1. 製品保証引当金	24,513	26,899	2,386	9.7	25,570
2. その他	4,300	20,433	16,133	375.2	4,300
固定負債合計	28,813	47,333	18,520	64.3	29,870
負債合計	4,327,269	3,703,313	623,956	14.4	4,766,010
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,046,500	1,046,500	-	0.0	1,046,500
2. 資本剰余金	612,137	612,137	-	0.0	612,137
3. 利益剰余金	1,450,191	1,413,829	36,362	2.5	1,614,836
4. 自己株式	105	105	-	0.0	105
株主資本合計	3,108,723	3,072,361	36,362	1.2	3,273,368
評価・換算差額等					
1. 繰延ヘッジ損益	-	1,951	1,951	-	-
2. 為替換算調整勘定	38,030	66,270	104,300	274.3	20,519
評価・換算差額等合計	38,030	64,318	102,348	269.1	20,519
純資産合計	3,146,753	3,008,043	138,710	4.4	3,293,888
負債・純資産合計	7,474,022	6,711,356	762,666	10.2	8,059,898

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年9月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	6,617,285	7,420,977	803,692	12.1	9,687,090
売上原価	3,805,105	4,397,519	592,414	15.6	5,585,465
売上総利益	2,812,180	3,023,458	211,278	7.5	4,101,625
販売費及び一般管理費	2,760,542	2,581,338	179,204	6.5	3,751,610
営業利益(又は営業損失)	51,637	442,120	390,483	756.2	350,014
営業外収益	(97,602)	(121,006)	(23,404)	24.0	(126,786)
1.持分法による投資利益	72,085	60,760			110,252
2.その他	25,516	60,246			16,534
営業外費用	(57,172)	(248,759)	(191,587)	335.1	(85,761)
1.支払利息	11,789	82,129			17,881
2.売上割引	2,717	3,611			4,673
3.為替差損	42,127	139,197			60,408
4.その他	539	23,821			2,797
経常利益(又は経常損失)	92,067	314,367	222,300	241.5	391,039
特別利益	(190)	(13,506)	(13,316)	-	(19)
1.貸倒引当金戻入益	170	5,155			-
2.固定資産売却益	19	-			19
3.その他	-	8,351			-
特別損失	(154,665)	-	(154,665)	-	(155,500)
1.返品調整引当金繰入額	148,571	-			148,571
2.固定資産除却損	6,094	-			6,094
3.その他	-	-			834
税金等調整前四半期(当期) 純利益(又は税金等調整前四 半期(当期)純損失)	62,408	327,874	390,282	-	235,558
法人税、住民税及び事業税	99,744	220,969	121,225	121.5	213,553
法人税等調整額	123,556	68,765	54,791	-	104,043
少数株主利益	-	4,808	4,808	-	-
四半期(当期)純利益(又は 四半期(当期)純損失)	38,596	170,861	209,457	-	126,048

(3) 四半期連結キャッシュフロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年9月期)
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は純損失()	62,408	327,874	235,558
減価償却費	73,081	78,200	102,030
貸倒引当金の増減額(減少：)	19,892	32,500	16,112
製品保証引当金の増減額(減少：)	965	1,329	91
受取利息及び受取配当金	230	19,989	466
支払利息	11,761	82,962	17,881
のれん償却	-	13,154	-
持分法による投資利益	72,085	60,760	110,252
売上債権の増減額(増加：)	13,767	1,191,277	193,310
たな卸資産の増減額(増加：)	850,456	240,428	990,163
仕入債務の増減額(減少：)	1,047,316	1,395,927	999,253
投資有価証券売却益	-	8,326	-
返品調整引当金の増減額(減少：)	169,502	74,562	184,014
その他	269,611	143,706	146,104
小計	52,030	264,453	114,644
利息及び配当金の受取額	230	46,658	466
利息の支払額	13,642	77,471	19,897
法人税等の支払額	271,952	315,819	272,055
営業活動によるキャッシュ・フロー	233,334	82,178	176,842
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	38,085	66,155	68,703
有形固定資産の売却による収入	4,329	-	-
無形固定資産の取得による支出	455	8,702	6,761
無形固定資産の売却による収入	261	-	261
新規連結子会社の取得による支出	-	1,095,882	-
連結子会社の売却による収入	-	1,087,972	-
長期貸付金の貸付による支出	3,738	-	3,588
長期貸付金の回収による収入	-	100,502	-
保証金の差入による支出	12,995	6,973	10,248
その他	6,926	-	9,455
投資活動によるキャッシュ・フロー	57,608	10,761	98,494
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	492,852	866,900	712,852
配当金の支払額	372,862	542,750	371,151
財務活動によるキャッシュ・フロー	119,990	324,149	341,701
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,389	12,247	4,729
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	169,564	240,484	61,635
現金及び現金同等物期首残高	566,038	627,673	566,038
現金及び現金同等物期末残高	396,473	868,158	627,673

6. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	272,656	487,961	215,305	79.0	478,700
2. 受取手形及び売掛金	3,034,270	2,587,405	446,865	14.7	3,210,216
3. たな卸資産	2,116,066	1,762,050	354,016	16.7	2,049,491
4. 未収入金	376,576	657,403	280,827	74.6	317,621
5. 繰延税金資産	139,163	42,537	96,626	69.4	96,870
6. その他	104,595	162,589	57,994	55.4	52,808
貸倒引当金	35,063	8,110	26,953	76.9	31,480
流動資産合計	6,008,265	5,691,835	316,430	5.3	6,174,230
固定資産					
1. 有形固定資産	148,988	119,385	29,603	19.9	135,070
2. 無形固定資産	31,027	26,160	4,867	15.7	29,603
3. 投資その他の資産	521,266	611,665	90,399	17.3	530,847
固定資産合計	701,283	757,211	55,928	8.0	695,521
資産合計	6,709,548	6,449,047	260,501	3.9	6,869,752
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,103,885	711,644	1,392,241	66.2	1,995,807
2. 短期借入金	1,084,000	830,900	253,100	23.3	1,284,000
3. 未払金	420,020	289,342	130,678	31.1	410,539
4. 未払法人税等	6,866	6,613	253	3.7	12,404
5. 返品調整引当金	155,801	-	155,801	-	157,239
6. その他	117,235	1,999,530	1,882,295	-	135,904
流動負債合計	3,887,810	3,838,029	49,781	1.3	3,995,898
固定負債					
1. 製品保証引当金	24,513	26,899	2,386	9.7	25,570
2. その他	4,300	1,344	2,956	68.7	4,300
固定負債合計	28,813	28,244	569	2.0	29,870
負債合計	3,916,623	3,866,274	50,349	1.3	4,025,768
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,046,500	1,046,500	-	0.0	1,046,500
2. 資本剰余金	612,137	612,137	-	0.0	612,137
3. 利益剰余金	1,134,393	922,289	212,104	18.7	1,185,451
4. 自己株式	105	105	-	0.0	105
株主資本合計	2,792,925	2,580,821	212,104	7.6	2,843,983
評価・換算差額等					
1. 繰延ヘッジ損益	-	1,951	1,951	-	-
評価・換算差額等合計	-	1,951	1,951	-	-
純資産合計	2,792,925	2,582,773	210,152	7.5	2,843,983
負債・純資産合計	6,709,548	6,449,047	260,501	3.9	6,869,752

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年9月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	5,152,335	3,898,632	1,253,703	24.3	7,462,579
売上原価	3,288,352	2,709,793	578,559	17.6	4,948,923
売上総利益	1,863,983	1,188,839	675,144	36.2	2,513,655
販売費及び一般管理費	2,025,113	1,150,624	874,489	43.2	2,616,933
営業利益(又は営業損失)	161,130	38,214	199,344	-	103,277
営業外収益	91,105	263,484	172,379	189.2	112,961
営業外費用	55,980	194,613	138,633	247.6	37,228
経常利益(又は経常損失)	126,005	107,085	233,090	-	27,545
特別利益	190	9,366	9,176	-	19
特別損失	141,086	-	141,086	100.0	141,920
税金等調整前四半期(当期) 純利益(又は税金等調整前四 半期(当期)純損失)	266,901	116,452	383,353	-	169,446
法人税、住民税及び事業税	2,694	6,257	8,951	-	371
法人税等調整額	115,827	1,488	117,315	-	72,496
四半期(当期)純利益(又は 四半期(当期)純損失)	148,379	108,706	257,085	-	97,320